
Klíman  - Ardisia  
 
Nevelký, asi 1 m vysoký keřík se česky nazývá klíman, ale známější je pod latinským 
jménem Ardisia. Celkem existuje asi 400 druhů s kožovitými, neopadavými, 
jednoduchými, obyčejně celokrajnými listy. Květy, uspořádané v květenstvích, jsou 
drobné, bílé nebo mírně narůžovělé a vyvíjejí se v dekorativní plody.  
 
U nás se pěstuje druh 
Ardisia crenata s oválnými 
listy, bílými květy a 
korálově červenými, 
kulatými plody, které si 
rostlina ponechává od 
listopadu do května. 
Pochází z čínsko-malajské 
oblasti a u nás se pěstuje 
jako víceletá, plodící, 
pokojová rostlina.  
 
Rostlina je na pěstování jen 
málo náročná, dobře se jí 
daří ve vlhčích, nepříliš 
teplých místnostech. 
Vyžaduje světlé stanoviště 
chráněné před poledním sluncem, v horkých dnech je vhodné mlžení.  (kromě období 
kvetení). K vydatné zálivce je optimální dešťová voda (neobsahuje vápník), rostliny 
však nesnášejí přemokření. Každoročně v březnu se doporučuje přesazení při použití 
směsi listovky, rašeliny a písku ve stejných množstvích. Škůdci téměř netrpí.     
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc 
Foto: Ing Helena Nováková 
www.bonsai-info.cz  
 


